3

Дело № 5-118-27-504/2024

УИД 26MS0094-01-2024-000182-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2024 года                                                       с. Новоселицкое, ул. ***
Мировой судья судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края Бонус ***,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Чурбакова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Чурбакова ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № *** от 24 января 2024 года, составленному судебным приставом-исполнителем Новоселицкого районного отделения ГУ ФССП по СК Мещеряковой Л.В., Чурбаков А.А. в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, штраф назначенный постановлением № *** от 02 октября 2023 года не уплатил, в связи с чем 12 декабря 2023 года в 00 часов 01 минуту в с. *** Новоселицкого района Ставропольского края по ул. ***, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Чурбаков А.А., которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Административная ответственность за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В судебном заседании установлено, что Чурбаков А.А. в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, штраф назначенный постановлением № *** от 02 октября 2023 года не уплатил, в связи с чем, 12 декабря 2023 года в 00 часов 01 минуту в с. *** Новоселицкого района Ставропольского края по ул. ***, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения административного правонарушения Чурбаковым А.А., ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- копией постановления по делу об административном правонарушении № *** от 02 октября 2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края, согласно которому Чурбаков А.А. привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000,00 рублей. Постановление вступило в законную силу 13 октября 2023 года;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № *** от 22 декабря 2023 года, вынесенного судебным приставом-исполнителем Новоселицкого районного отдела судебных приставов Мещеряковой Л.В.
- актом об обнаружении правонарушения от 24 января 2024 года, из которого следует, что штраф, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении № *** от 02 октября 2023 года в размере 1 000,00 рублей Чурбаковым А.А. не оплачен;

- протоколом об административном правонарушении № ** от 24 января 2024 года, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, и обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Чурбакову А.А.
От Чурбакова А.А. не поступало замечаний на составленный протокол об административном правонарушении. Действия судебного пристава-исполнителя Новоселицкого районного отдела УФССП по СК Мещеряковой Ю.С., составившей протокол об административном правонарушении им не обжалованы.
Действия Чурбакова А.А. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как уклонение от исполнения административного наказания, выразившееся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Чурбакова А.А., в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является неоднократное совершение Чурбаковым А.А. однородных правонарушений в течении одного года.

В ходе составления административного материала вещественные доказательства не изымались.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о применении административного наказания в виде административного ареста, поскольку в силу характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Чурбаков А.А. не относится к категории лиц, к которым не может быть применено наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст.ст. 3.9, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Чурбакова *** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьеи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 24 января 2024 года с 15 часов 45 минут.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления вручить Чурбакову А.А., направить в Новоселицкий районный Отдел УФССП по Ставропольскому краю, для вручения судебному приставу-исполнителю Мещеряковой Л.В., для сведения, начальнику Отдела МВД России «Новоселицкий», для исполнения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Новоселицкий районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
________________ Н.А. Бонус